yaklaşmadığıyla alakalı meraklarını gidermeye yönelik pek çok rivâyetle karşılaşmak

mümkündür.

Bu sahada inceleme yapan araştırmacılar, hadis kitaplarında yer bulan bu

zengin malzemeyi, farklı açılardan tasnif ederek inceleme yoluna gitmişlerdir. Serahsî

(ö. 483/1090) bu alâmetleri, kıyâmete yakın bir zamanda ortaya çıkmaya başlayacak

alâmetler ve kıyâmetin kopmaya başlamasıyla zuhûr edecek alâmetler olarak iki

gruba, Muhammed b. Resûl el-Berzencî (ö. 1103/1691), kendi dönemine göre zuhûr

etmiş ve mâzîde kalmış olan alâmetler (el-emârâtu-l’-bâride), geçmişte zuhûr etmekle

beraber son bulmamış ve kıyâmete kadar devam edecek olan alâmetler ve kıyâmete

yakın vukû bulacak olan büyük alâmetler (el-emârâtü’l-karîbetü’l-kebîra) tarzında;

Nebhânî (ö. 1350/1932) ve Ebû Bekr Câbir el-Cezâirî büyük ve küçük alâmetler

21 Bkz. A’raf Suresi, 187. Âyet-i Kerîme: " �����
��� ��� ر��ی�� ��� ا�� $ ی&���� ���%�� ا$ ه� ه� �# ا�
��� ای�ن "!س�ه�
����� ���ا- و�+# اآ(! ا���س $ ی'��� ��� ا����ات وا$رض $ 2 �+1 ا$ �0%� ی
����� آ��� /.� ����
"ن7�89 56 ا� ( Sana kıyâmetin

Bu noktada, kıyamet alâmetleri ile alakalı olarak yazılmış birkaç eseri

zikretmek uygun olacaktır.

el-Kummî, Şeyh Sadûk Ebû Câfer Muhammed b. Ali b. Bâbeveyh (ö: ?),

Alâmâtu Ahiri’z- Zamân

Huzâî (ö: 228), Kitâbu’l-Fiten ve’l-Melâhim

Serahsî (ö: 490/1090) Sıfâtu Eşrati’s-Sâa, Kahire, 1993

es-Sülemî, Yusuf b. Yahyâ; (ö: 685/1286), Ikdu’d-Durer fi Ahbâri Muntazar,

Kahire, 1299/1979

İbn Kesîr, (ö: 774/1372), en-Nihâye fi’l-Fiten ve’l-Melâhim, I-II, Riyad, 1968

_________, Alâmâti Yevmi’l-Kıyâme, Kahire, 1977

Suyûtî, Celâluddîn; (ö: 911/1505), Nuzûl-u Îsâ Âhire’z-Zamân, Beyrut,

1405/1985

Berzencî, Muhammed b. Resûl el-Hüseynî, (ö: 1103 / 1691), el-İşâa li

Eşrâti’s-Sâa, Rusçuk, 1172

es-Seferânî, Muhammed (ö: 1188 / 1774), Ahvâl-u Yevmi’l-Kıyâme ve

Alâmetuha’l-Kübrâ, Beyrut, 1986

Candan, Ergun; Kıyâmet Alâmetleri, İstanbul, 2002

Yanşar, Ahmet; Kıyâmet ve Alâmetleri-Cennet ve Cehennemlikler, İstanbul,

1950

Kannûcî, Hasen; el-İzâa limâ Kâne Yekûnu beyne Yedeyi’s-Sâa,

Beyrut,1979, 1399

Veli, Haşim; Eşrâtu’s-Sâa62, İstanbul, 1332

alâmetlerinden bazılarını kendileri için dayanak olarak görmüşlerdir. Hatta bazı grup

ve mezhepleşmeler tamamen bu haberlere dayanmışlar, temellerini bunlar üzerine

kurmuşlardır.

63 Mesela bkz: el-Cezâirî, Ebû Bekr Câbir; Akîdetu’l-Mü’min, Dâru’ş-Şurûk, Üçüncü Baskı, S. Arabistan,
1982/1402, s. 335.

müstakil olarak bu surenin tefsirini yapan âlimlerin, bu ifadeyi bir kıyâmet alâmeti

olarak değil, bir kıyâmet sahnesi olarak kabul ederek yorumladığı görülmektedir.122

Bu olay, sünnetullaha aykırı olarak, güneşin doğudan değil batıdan doğması

118 Bkz: Ebû Bekir Câbir el-Cezâirî, Akîdetu’l-Mu’min, Dâru’ş-Şurûk, Üçüncü Baskı, 1982/1402, Suûdî
Arabistan.
119 İbn Manzur, Lisânu’l-Arab, VIII, 235.
120 Fîruzâbâdî, el-Kâmsu’l-Muhît, s. 961.
121 İlyas Çelebi, a.g.e., s. 100.
122 Örnek olarak bkz: Seyyid Kutup, Fî Zilâli’l-Kur’an, Tercüme: E. Saraç, İ.H. Şengüler, B.

onun bir hâfız ve müfessir olduğunu belirtmiştir. 317 Iclî de, Katâde’nin tabiînden

olduğunu belirttikten sonra, onu sika olarak tanımlamıştır.318

311 Ahmed b. Ali b. Hacer Ebu’l-Fadl el-Askalânî eş-Şâfiî, Tabakâtu’l-Müdellisîn, Mektebetu’l-Menâr, 1. Baskı,
1983/1403, Tahkîk: Dr. Âsım b. Abdillah el-Faryûtî, I, 43.
312 Mizzî, a.g.e., XXIII, 503.
313 Bkz: İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, VIII, 315.
314 Bkz: Abdurrahman b. Ebî Hâtem Muhammed b. İdrîs Ebû Muhammed er-Râzî et-Temîmî, el-Cerhu ve’t-
Ta’dîl, I-IX, Dâr-u İhyâ-i Turâsi’l-Arabî, Beyrut, 1. Baskı, 1952/1271, VII, 133; ayrıca bkz: Ahmed b. Ali b.
Hacer Ebu’l-Fadl el-Askalânî eş-Şâfiî, Lisânu’l-Mîzân, I-VII, Müessesetu’l-Âlemiyyu li’l-Matbuât, Beyrut, 3.
Baskı, 1986/1406, Tahkîk: Dâiratu’l-Maârif en-Nizâmiyye, el-Hind, VII, 341; Buhârî, et-Târîhu’l-Kebîr, VII,
185.
315 İbn Hacer, Tabakâtu’l-Müdellisîn, s. 43.
316 Mizzî, a.g.e., s. 505.
317 Bkz: Zehebî, Keşşâf, II, 134.